
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33055 39Segunda-feira, 25 DE JANEIRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 007/2016 - GABINETE, DE 21 DE JANEIRO DE 2016.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores; e, tendo em vista o disposto nos art. 199, 
204, 205 e 207 da Lei Estadual nº 5.810/94.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Juliana Cardoso Saldanha, matrícula 
nº 57190481/2, ocupante do cargo Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento de Ciência, Tecnologia e Inovação - Letras, 
para, em substituição à servidora Cássia Carolina Soares 
Agrassar, matrícula nº 5917869/1, ocupante do cargo Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento de Ciência, Tecnologia e Inovação - 
Administração integrar a Comissão de Sindicância Investigativa 
- Portaria nº 294/2015 - GABINETE, na qualidade de membro.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 21 de Janeiro de 2016.

Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 919967

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 022/2016
OBJETO: Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2016
DATA DA ASSINATURA: 22/01/2016.
CONTRATO:  Nº 029/2012 - MAURO DE JESUS PAIXÃO 
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2016: R$ 8.854,32
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8343 - 339039.                  
FONTE DE RECURSO: 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
DATA DA   PUBLICAÇÃO: 25/01/2016.

Protocolo 920028
APOSTILA Nº. 023/2016

OBJETO:  Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2016
DATA DA ASSINATURA: 22/01/2016.
CONTRATO:  Nº 28/2013 - MACONFRIO E REFRIGERAÇÃO LTDA.
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2016: R$ 28.661,64.        
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.1297.8338 - 339039.            
FONTE DE RECURSO: 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.
DATA DA   PUBLICAÇÃO: 25/01/2016.

Protocolo 920033
APOSTILA Nº. 024/2016

OBJETO:  Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2016
DATA DA ASSINATURA: 22/01/2016.
CONTRATO:  Nº 036/2015 - CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ - 
CELPA.
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2016: R$ 840.00,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 - 339039.                  
FONTE DE RECURSO: 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
DATA DA   PUBLICAÇÃO: 25/01/2016.

Protocolo 920041

APOSTILA Nº. 025/2016
OBJETO:  Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2016
DATA DA ASSINATURA: 22/01/2016.
CONTRATO:  Nº 053/2013 - ASSOCIAÇÃO PROATIVA DO PARA 
- APPA.
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2016: R$ 151.501,35
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 - 339039.                  
FONTE DE RECURSO: 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
DATA DA   PUBLICAÇÃO: 25/01/2016.

Protocolo 920044

APOSTILA Nº. 026/2016
OBJETO:  Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2016
DATA DA ASSINATURA: 22/01/2016.
CONTRATO:  Nº 038/2014 - CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ - 
CELPA.
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2016: R$ 2.760,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8343 - 339039.                  
FONTE DE RECURSO: 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
DATA DA   PUBLICAÇÃO: 25/01/2016.

Protocolo 920051

APOSTILA Nº. 027/2016
OBJETO:  Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2016
DATA DA ASSINATURA: 22/01/2016.
CONTRATO:  Nº 035/2014 - CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ - 
CELPA.
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2016: R$ 2.760,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8343 - 339039.                  
FONTE DE RECURSO: 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
DATA DA   PUBLICAÇÃO: 25/01/2016.

Protocolo 920057

APOSTILA Nº. 028/2016
OBJETO:  Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2016
DATA DA ASSINATURA: 22/01/2016.
CONTRATO:  Nº 021/2015 - CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ - 
CELPA.
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2016: R$ 3.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8343 - 339039.                  
FONTE DE RECURSO: 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
DATA DA   PUBLICAÇÃO: 25/01/2016.

Protocolo 920064

APOSTILA Nº. 029/2016
OBJETO:  Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2016
DATA DA ASSINATURA: 22/01/2016.
CONTRATO:  Nº 034/2014 - CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ - 
CELPA.
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2016: R$ 2.760,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8343 - 339039.                  
FONTE DE RECURSO: 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
DATA DA   PUBLICAÇÃO: 25/01/2016.

Protocolo 920066

APOSTILA Nº. 030/2016
OBJETO:  Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2016
DATA DA ASSINATURA: 22/01/2016.
CONTRATO:  Nº 041/2013 - CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ - 
CELPA.
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2016: R$ 10.132,68
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8343 - 339039.                  
FONTE DE RECURSO: 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
DATA DA   PUBLICAÇÃO: 25/01/2016.

Protocolo 920069

APOSTILA Nº. 031/2016
OBJETO:  Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2016
DATA DA ASSINATURA: 22/01/2016.
CONTRATO:  Nº 052/2015 - KLADANN INFORMÁTICA COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA.
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2016: R$ 117.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1424.8238 - 339039.                  
FONTE DE RECURSO: 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
DATA DA   PUBLICAÇÃO: 25/01/2016.

Protocolo 920074

APOSTILA Nº. 032/2016
OBJETO:  Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2016
DATA DA ASSINATURA: 22/01/2016.
CONTRATO:  Nº 053/2015 - CLARO S/A.
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2016: R$ 112.933,92
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1424.8238 - 33.90.39                 
FONTE DE RECURSO: 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
DATA DA   PUBLICAÇÃO: 25/01/2016.

Protocolo 920210

APOSTILA Nº. 033/2016
OBJETO:  Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2016
DATA DA ASSINATURA: 22/01/2016.
CONTRATO:  Nº 029/2013 - ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO DO 
PARÁ - FABRICA ESPERANÇA
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2016: R$ 262.374,84
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 - 339037.                  
FONTE DE RECURSO: 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
DATA DA   PUBLICAÇÃO: 25/01/2016.

Protocolo 920287

APOSTILA Nº. 034/2016
OBJETO:  Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2016
DATA DA ASSINATURA: 22/01/2016.
CONTRATO:  Nº 042/2013 - SERVIEL SERVIÇOS LTDA EPP
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2016: R$ 14.059,53
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 - 339039.                  
FONTE DE RECURSO: 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
DATA DA   PUBLICAÇÃO: 25/01/2016.

Protocolo 920292

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 011/2016-SEEL, DE 21 DE JANEIRO DE 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 49 
da Lei 5.810/94, e ainda Memo 04/2016-GAB/SEEL;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ELCI DE SOUZA ALMEIDA, matrícula nº 
57197559, para responder, de 04 de Fevereiro de 2016 a 04 
de Março de 2016, pela Secretaria Adjunta desta Secretaria, 
durante o período de férias de seu titular.
I - REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 21 DE JANEIRO 
DE 2016
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 919987


